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Nga: Njésia e Auditimit t& Brendshém -Safet Krasniqi _~#¢ ¢«
Lénda: Raporti Vjetor iPunés pér NJAB-sé€ pér Vitifi 2022 MI\X

PERMBLEDHJE E PERGJITHSHME E RAPORTIMIT

Me aprovimin e ligjit mbi kontrollin dhe menaxhimin financiar me té cilin
ishte ndryshuar koha e dorézimit t& planit vjetor t& punés né Ministrin e
Financave pas aprovimit nga Komiteti i Auditimit dhe Kryetari i Komunés ,
késhtu né Muajin Dhjetor té vitit paraprak éshté pérpiluar Plani Strategjik
Trevjegar 2022-2024 né t& cilin jané paraparé Objektivat kryesore pér njé
cikél trevjecar t&¢ Auditimit pér t&é gjitha fushat e  Auditimit.
_Pas vlerésimit t& rrezikut pér secilén fushé té identifikuar,pas vlerésimit t&
rrezikut pér secilén fushé éshté béré rangimi i detyrave t€ punés té cilat jané
auditive t& rregullta t& planifikuara,duke u bazuar né shkallén e rrezikut pér
fushat e identifikuar né Planin Strategjik dhe kapacitetet ekzistuese t&
burimeve njerézore té cilat i ka Njésia e Auditimit t& Brendshém.




-Plani strategjik pér vitet 2022-2024 , dhe plani vjetor i punés pér vitin 2022 , pas
pérpilimit t& planeve nga udhghegési i NJAB-sé jané prezantuar pér shgyrtim né
Komitetin e Auditimit dhe pas miratimit t€ tyre jané aprovuar nga Kryetari i
Komunés dhe jané dérguar edhe né NJOQHAB-MFT

-Né pérputhje me Planin Strategjik pér vitet 2022-2024, éshté hartuar edhe plani

vjetor i punés pér vitin 2022.

NJAB ka filluar sé impementuari detyrat e parapara me Planin e aprovuar vjetor
t¢ Punés q¢ ti kryej Auditimet e sigurisé sipas kétij plani.
Me Ligjin e Auditimit t& Brendshém nr 03/L-128, Komiteti i Auditimit &shté
kompetenté pér aprovimin e planeve té Njésisé sé auditimit t& brendshém ,dhe
raporteve te punés dhe ndérmjetésues né mes t& Nijésisé sé Auditimit té
Brendshém dhe ZKA me qéllim té implementimit té rekomandimeve t& dhéna

nga Njésia e auditimit té brendshém.

-Pas raportimit te detyrave té kryera nga NJAB pér vitin paraprak né fillim té vitit
2022 , né Komitetin e Auditimit , NJOHAB-né dhe Zyrés sé Kryetarit , NJAB né
bazé té planifikimi vjetor ka filluar té kryej detyrat e planifikuar né pérputhje me
planin vjetor t& punés pér vitin 2022.

-Angazhimi i NJAB né vitin 2022, ka pasur pér objektiv realizimin e auditimeve té
planifikuara sipas planit t¢ punés t€ aprovuar pér vitin 2022 dhe kryerjen e
rishikimeve pér auditimet e kryera , pas pranimit t€ planit té zbatimit té
rekomandimeve nga drejtorét e drejtorive ku éshté kryer auditimi dhe pérmbaijtjes
sé orarit pér rishikim té cilin NJAB i dérgon me Raportin Final , ndérsa NJAB pas
rishikimit ka pérgatitur informaté me shkrim sé bashku me formularin 4001 , me
té cilén ka njoftuar edhe ZKA -an lidhur me progresin e zbatimit té
rekomandimeve nga NJAB.
-Puna gé éshté kryer gjaté periudhés Janar 2022-Dhjetor 2022, i referohet pikérisht
pérmbushjes sé objektivave té parapara me kéto Plane t& cekura mé larté.
Me planin e punés t& aprovuar t& NJAB-sé pér vitin 2022 , kishte planifikuar
Auditime té rregullta, 11 detyra pér dhénie té sigurisé lidhur me funksionimin e
kontrollit t& brendshém né Organizatén Buxhetore Komuna e Lipjanit .




PUNET DHEAKTIVITETET E REALIZUARA (IMPLEMENTUARA) GJATE

DEODITINIINC DADADTIICCD
FERIUDOLED NI UNI ULOL

Gjaté vitit 2022 NJAB ,ka Finalizuar 11 Raporte té Auditmit té cilat jané kryer né
kéto entitete:

1.) Auditimi i procedurave té prokurimit pér Vitin 2 0 2 1 Fushéveprimi :
01.01.2021 - 31.12.2021.

2.) Auditimi i té Hyrave nga Tatimi né Proné Periudha Janar 2021 -Janar 2022
3.Té Hyrat nga Qiraté Komunale , hyrat nga hapésirat publike dhe tregjet

komunale “ 01.01.2020 deri mé 28.02.2022

4.. Auditimi i Procedurave té Shpenzimeve né QKMF , Drejtoria e Shéndetésisé “
Fushéveprimi 01.05.2020 - 30.04.2022

5.) Auditimi ,, Pérdorimi dhe Menaxhimi i veturave zyrtare né Administratén
Komunale, Fushéveprimi i Auditimit periudha : prej 01.05.2020 deri me
30.04.2022"

6.) Auditimi i procesit t¢ Hyrave né drejtoriné pér Planifikim dhe Urbanizém”
Fushéveprimi i auditimit éshté periudha prej 01.04.2021 - 31.05.2022

7. Auditimi i t& hyrave nga dokumentet e léshuara t& shérbimit civil né ofiqari dhe
zyrét e vendit —Drejtoria e Administratés.

8. ,Auditimi i procedurave pér menaxhimin e kontratave me rastin e

implementimit t& projekteve “ N& Drejtoriné pér Infrastrukturé Publike
fushéveprimi periudha Qershor 2021 -Muajin Qershor 2022

9, Auditimi i t& hyrave né Shkollén e Mesme Profesionale dhe Cerdhen e Fémijéve
né Lipjan -DKA —fushéveprimi Shator 2019 -Qershor 2022

10) Auditimi i Shpenzimeve né Administratén Komunale ( 13 programet
buxhetore ) fushéveprimi : prej 01.10.2021. -30.09.2022

11.) Regjistrimi dhe Menaxhimi i Pasurive Komunale” pér periudhén 01.11.2021.
-30.10.2022

Gjaté periudhés Janar—Dhjetor 2022 , NJAB ka monitoruar edhe shiallén e implementimit
te rekomandimeve te cilat jané dhéné me rastin e kryerjes sé auditimeve t& brendshme dhe




pér té cilat menaxhmenti ( zyrtarét pérgjegjés té entitete ku éshté kryer auditimi), pas
finalizimit kané pérgatitur plan pér zbatimin e rekomandimeve .

NJAB-sé - Né kété periudhé jané kryer edhe 7 Rishikime t€ auditimeve sipas orarit t€
paraparé pér rishikim

-T& gjitha raportet finale jané dorézuar pér pgrgjegjésité e entiteteve té audituara dhe Zyrés
sé Kryetarit dhe Komitetit t¢ Auditimit.

NJAB gjaté vitit 2022 , ka kryer edhe rishikimin e shkallés s¢ zbatimit té
rekomandime nga Auditori i jashtém pér raportin e PVF pér vitin 2021 , dhe kété
rishikim e ka prezantuar né Asamblené Komunale né dy periudha Muajin Mars

dhe Muajin Shtator .

NJAB né fund té vitit 2022 ju ka dérguar planet e zbatimit t& gjitha entitete té
audituara pér té marré informata lidhur me shkallén e zbatimit té rekomandimeve
té dhéna nga NJAB , gjaté vitit 2022 , me géllim t&é prezantimit sa mé té sakté t&
shkallés sé zbatimit té rekomandimeve nga NJAB né Raportin vjetor i cili

dérgohet né NJOHAB .

Numri i rekomandimeve né raportet e auditimit/planet e veprimit dhe numri i
rekomandimeve té zbatuara né periudhén raportuese:

3.34 Numri i rekomandimeve té dhéna né raportet e

auditimit: 68
3.35 Numri i rekomandimeve té zbatuara: 30
3.36 Numri i rekomandimeve né proces: 33
3.37 Numri i rekomandimeve té pazbatuara: 5

Né Muajin Dhjetor jané dorézuar dy Raporte Finale té Auditimit , njéri né fillim
para Muajit dhjetor dhe dy raporte né fund té vitit ( nga kéto tri raporte jané 19
rekomandime né proces pér shkak té kohés qé kérkohet deri né muajin Shkurt 2023

t& zbatohen rekomandimet sipas planit t& zbatimit .




Né fund té vitit éshté rishikuar progresi i rekomandimeve pér té gjitha raportet

finale t& léshuara , nga enitetet e audittuara kemi marré pérgiiigiet lidhur me

progr esin e arritur né zbatimin e rekomandimeve .

STATISTIKAT
Pér vitin 2022 , NJAB ka kryer 11 Auditime té rregullta té planifikuara té

cilat ishin paraparé me planin vjetor té punés pér vitin 2022, dhe 7
Rishikime t& Auditime t&€ kryera mé herét nga NJAB me qéllim té
monitorimit té progresit lidhur me zbatimin e rekomandimeve t€ NJAB-sé
dhe dérgimi informative té shkruara pérgjegjése té entiteteve t& audituara
dhe menaxhmentit ( kryetarit t& komunés ) lidhur me shkallén e zbatimit t&
rekomandimeve.

- Eshté mbajtur njé trajnim me NJQHAB -it me temén Auditimet e
performances , si dhe takimi lidhur me prezantimin e pérmbushjes sé
kritereve pér pérformancé nga lémia e financave , prokurimit , burimeve
njerézore dhe auditimit té brendshém me DEMOSIN,

TAKIME E NDRYSHME
-Gjaté kétij viti jané mbajtur edhe pesé takime t& rregullta me Komitetin e
Auditimit ku jané shqyrtuar raportet e punés s¢ NJAB-sé pér periudhat:

Takimi i paré @éshté mbajtur me komitetin né Muajin Janar 2022 ,pér
shqyrtimin e raporteve té punés sé NJAB-sé pér periudhén TM4-2021,

-Takimi i dyt& pér raporti pér Tremujorin e paré 2022, (TM1-2022) , takimi
éshté mbajtur né Muajin Prill- 2022.

Takimi i treté me Komitetin e Auditimit pér shqyrtimin e Raportit
Tremujorin e dyté( TM2-2022) t& NJAB-sé, éshté mbajtur né Muajin Korrik
2022 .

Takimi i katért me Komitetin e Auditimit pér shqyrtimin e Raportit
Tremujorin e treté( TM3-2022) té NJAB-s&, éshté mbajtur né Muajin Tetor
2022 .

Takimi i pesté me Komitetin e Auditimit pér aprovimin e planit strategjik
t& NJAB-sé pér vitet 2023-2025 dhe planit vjetor punés pér vitin 2023 éshté
mbajtur né fund t&é Muajit Dhjetor 2022, ku éshté miratuar planii punés pér




NJAB-né nga Komiteti i Auditimit dhe éshté aprovuar nga Kryetari i

Komunés .

SFIDAT
-Pjesémarrja né trajnimet té cilat organizohen nga IKAF lidhur e Auditimin

e brendshém me qéllim té plotésimit té obligimit ligjor pér sigurimin e 30
oréve pér EVP pér auditorét e brendshém .
Mos zbatimi i pa mjaftueshém i rekomandimeve té dhéna nga NJAB dhe

Zyra e Auditorit té jashtém

REKOMANDIME

-Trajnimet pér qasje né sistemin e Fri- ballancit

Mundésimi I trajnimeve pérmes IKAF-it ( trajnime me pagesé )

Vlerésimi I Rrezikut nga menaxhmenti dhe monitorimi i rregullt i rrezikut
Zbatimi i rekomandimeve té dhéna nga NJAB-sé dhe atyre nga ZKA —it .

MEé 16.01.2023 Pérgatiti : Safet Krasniqi
P 7
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Data: 14.06.2023

Pér: z, Latif Ramadani , Drejtor i Drejtorisé pér Buxhet dhe Financa

Népémes : z, Imri Ahmeti , Kryetar i Komunés
Kopije: z. Shemsi Azemi, Shef i selctorit té tatimit né proné

Nga : Njésia e Auditimit t¢ Brendshém
Lénda : Njoftim pér rishikimin e Implementimit t& relomandimeve pér. raportin e

Auditimit :, Auditini i procesit té luyyrave nga tatimi né proné né Drejtoriné péy Buxhet dhe
Financa né Komunén e Lipjanit “pér periudhén Shkurt 2022 - Janar 2023

I nderuari z. Drejtor pér Buxhet dhe Financa mé datén 17.03.2023 keni pranuar
raportin final pér auditimin e kryer , Auditimi i procesit (& hyrave ngn tatinti né
proné né Drejloriné pér Buxhet dhe Financa né Komunén e Lipjanit “ duke pasur
parasysh se né formularin 4001 , na keni dérguar Aktivitetet té cilat do ti merrni
pér Implementimit t& Rekomandimeve deri né fund t& muajit Qershor 2023, ne
kemi paraparé qé té b&jmé njé rishikim t& implementimit té rekomandimeve me
qéllim t& informimit t¢ menaxhmentit t& larté lidhur me shkallén e
Implementimit te Rekomandimeve pér procesin e Auditimi i procesit té hyrave nga
tatimi né proné né Drejtoriné pér Buxhet dhe Financa né Komunén e Lipjanit “dhe
definimin e masave shtesé , né rastin e mos implementimit te térésishém te
rekomanidimve . Ju njoftojmé se njésia e Auditimit t& Brendshém éshté duke
planifikuar njé Rishikim t& zbatimit t& rekomandimeve brenda 2-3 ditéve t&
ardhshme,

Mé déshiré q& nga ky rishikim i rekomandimeve t& dalim me konstatimin se né
pérgjithési rekomandimet e dhéna jané implementuar , ju mund t& informoni
edhe Zyrtarét e sektorit t& tatimit né proné& me qéllim té€ pérgatitjes sé
informatave té cilat lidhen me rekomandimet e dhéna né raportin e datés
17.03.2023

Té bashkangjitur keni edhe formularin 4001 , aktivitet tuaja t€ parapara pér
implemineitmin e rekomandimeve né shtyllén Vepnmet e Menaxhmentit.

Njésia e auditimit £ Bggfidshtm

Xhavit llazi _ 42} 257

Miratuar nga Udhé heqési i ekipit t& auditimit
: z.Safet Krasniqi

Mé 14.06.20:




Formulari 4001
|

SHOEN, Té Hyrat nga Tatimi né Proné viti 2022 Viti:| 2023
Auditimit:
Njésia e Auditimit t& Brendshém né Komunén e Lipajnit
Datae Dz.nt.a E yew
et 3 ; verr .| planifikuar | Auditorii
Nir Veprimi i menaxhmentit Plal}lfll(l!a} e onletiinE
pér pérfundim g .
pércjellje
1, | Ne vazhdimési do t b&mé korrigjimet né bazén e té Prill - Maj Qershor - NJAB
dhénave pér rastet e lartcekura, po edhe rastet (jera 2023
kur vérejmé se ka mospérputhje.
2. |Sipas planit & punés é&shté planifiknar q& té| Prill-dhjetor Qershor - NJAB
verifikohen pronat e pa pérfunduara, si dhe kemi béré 2023 2023
edhe ftese ku i kemi kérkuar té gjithé tatimpaguesit qé
sipas listés té cilén éshté e publikuar edhe né ueb fagen
e komunés dhe né rrjetet sociale t& gjithé tatimpaguesit
ku leja e njoftimit éshté jo valide qé ata t& lajmérohen
né zyrén e tatimit né proné dhe ti validojné ID
3. |1 gjithé ekipi éshté i organizuar qé secilén kérkesé té Prill - Maj Qershor - NJAB
pranuar prej tatimpaguesit até ta shqyrtojmé brenda 2023
afatit t& parapare ligjor.
4, | Do té njoftohen t& gjithd zyrtare né lidhje me | Prill-Dhjetor | Qershor - NJAB
modifikimet e pronave né sistem qé H mbéshtesin me 2023 2023
déshmi pérkatése dhe arsyetime té qarta me géllim qé
gjurmét e ndryshimit t& mbesin né sistem.
5. | Do t& njoftojmé zyrtarét e ZTP-sé pér léshimin e | Prill- dhjetor Qershor - NJAB
vértetimit pér pagesat e tatimit né prong, t€ jené né& 2023 2023
pérputhje me  UA, Nr.07/2021,mbi pezullimin e
shérbimeve komunale.
Do té autorizohet punélori pérgjigies pér kéto
marréveshje qé té mbajé kontaktet e vazhdueshme me
(& gjithé tatimpaguesil gé pranojné qé talimin né proné
ta kryejné me késte ti kontaktojng vazhdimisht.
6. | Kemi startuar me njoftimet pérfundimtare dhe vérejtét | Janar - dhjetor | Qershor - NJAB
e fundit 2023 aus .-

Pérgatitur nga :
Shpejtim Ballabani
Me 17.03.2023

Miratuar nga
Udhégheqgési i njésisé sé Auditimit

Safet Krasniqgi
17.03.2023
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Data: 20.06.2023

Pér : z. Latif Ramadani Drejtor i Drejtorisé pér Buxhet dhe Financa

Népémes : z. Imri Ahmeti, Kryetar | Komunés
Kopje: z. Shemsi Azemi, Shef i sektorit t& tatimit né proné

Nga : Njésia e Auditimit t& Brendshém
Me kété shkresé ju njoftoj se njésia e auditimit t& brendshém né Komunén e Lipjanit ka
béré rishikimin e rekomandimeve te dhéna nga Auditimi i keyer ,, : Auditimi i procesit té
hyrave nga tatimi né proné né Drejtoriné pér Buxhet dhe Financa né Komunén e
Lipjanit “, dhe raportin e léshuar final me datén 17.03.2023 me temén : ,, Auditimi i
procesit t& hyrave mnga tatimi n¢ proné né Drejtoriné pér Buxhet dhe Financa né
Komunén e Lipjanit “pér periudhén Shkurt 2022 - Janar 20237, ne me rastin e
finalizimit te raportit kemi pranuar nga ju aktivitet dhe afatet te cilat kishit paraparé pér
Implementimin e rekomandimeve, késhtu q& ne pas pérfundimit té rishikimit ju
njoftojmé lidhur me gjendjen e implementimit te rekomandimeve. Bazuar nga té gjeturat
kryesor t& cilat jang té specifikuara né raportin e auditimit, qé né tersi jané 6 (gjashté ) té
gjetura kryesore, nga t& cilat inkorporohen gjithsejté 6 (gjashté) rekomandime.
Numri i rekomandimeve te dhéna 6 (gjashté)
Njésia e auditimit t§ brendshém né momentin e pércjelljes dhe rishikimit té
Implementimit t& rekomandimeve ka gjetur kété gjendje:

Rekomandime té implementuar jané 4 (gjashté)

Rekomandime t& implementuar pjesérisht jané 2 (dy)

Rekomandime t& pa implementuar jané 0 (zero)

2,2




- ]

Emri i Auditimit:

Formulari 4001/2

T Hyrat e realizuara nga tatimi né proné pér vitin 2022

Viti:

2023

Njésia e Auditimit t&é Brendshém né Komunén e Lipjanit
- Orari i pércjelljes -

Pér zbatimin e rekomandimeve t& Raportit t& Auditimit me or. ref,

béjé korrigjimin n& bazén
e & dhénave pér rastet e
lartcekura & sipérfageve

pér objektet e verifikuara.

bazén e t& dhénave pér
rastet e lartcekura, po
edhe rastet tjera kur
vérejmé se ka
mospérputhje.

Jang kxyer t& gjitha korrigjimet ng bazén
tatimore pér rastet e identifikuara gjaté
verifikimeve t& kryera né teren.

Gjate rishikimit ne kemi gjetur se t& @.E.ﬁ,

rastet t& cilat i kemi gjetur me defekte ng mes
kategorisé s& pronés dhe normeés, apo ato
prona € cilat kané qené t& lidhura me
gabime ato ishin pérmirésuar, megjithaté si
rezultat i pérfshirjes s& tokave si objekt i
tatimit.

Nga intervista me menaxherin e TP kemi
kuptuar se né vazhdimési jané duke u
kontrolluar né sistemin e tatimit ng proné
mos pérputhjet qé kang ndodhur me rastin e
regjistrimit qofté né zonén tatimore
kategoriné e objektit apo normén e tatimit.
Rianketimi i pronave né teren &shts arritur
deri n& 51% e implementimi t& planit t&
punés pér rianketimin e 20% t& pronave té

’

Nr Rekomandimi Veprimi i Datae Datae Gjendja e rekomandimit né ditén e Masat | Audito
menaxhmentit t& planifikuar | planifik pércjelljes shtes€ pér | rii
organizatés pér uar pér zbatim t€ | caktu
buxhetore t& pérfundim | pércjellj rekoman ar
administratés e dimeve
komunale
1 | Rekomandim Ne vazhdimési do # | Prll- Maj | Qershor - | Rekomandimi éshtz iimplementuar NJAB
Menaxherin e zyrgs s¢ b&mé korrigjimet ng 2022 2023
fatimit n& prong q& t&




Rekomandim:

Tga ana e anketuesve &shté kryer edhe
fotografimi i objekteve dhe t& dhanat jang
vendosur né sistemin elektronik t& tatimit na
Proné.

Do t& njoftohen t& gjiths Prill - Qershor Rekomandimi &shté i implementuar NJjAB
Menaxheri i tatimit ng zyrtare né€ lidhje me | Dhjetor 2022 -2023 Pjesérisht
prong duhet t& sigurohet | modifikimet e pronave Ne gjaté kéti rishikimi kemi gjetur se
s¢ ndryshime & cilat |n&  sistem Q¢ d te gjitha ndryshimet qé jang bers ne sistem, jang
behen né kualitetin e | mbéshtesin me dsshmi Wﬁ Mm déshmit %Mﬁwmn wmnﬁ u%nmwsg e
ndértimit dhe sipérfages | parkatése dhe ar etime ~ia. Che janc dk Omemet. Adelnte: 18
s€ pronés, duhet & t€ garta me ﬂmwwwﬂ qeé Hn.BbPﬂE Bnhpam%mgoﬁ nnEm pse mwﬁwﬁm:bnm
bazohen n& dashmits gjurmét e ndryshimit & WOWOMMMSMOH ® @5 peel Sdgdne e
Pérkatése dhe arsyetime | mbesin né sistom, '
€ garta me géllim g
gjurmét e ndryshimit &
mbesin né sistem.
Rekomandimet Do € njoftojmé zyrtarét | Prill- dhjetor Qesshor- |  Rekomandimi shte 1 implementuar NJAR
- Nga ZTP # aplikoj | e ZTP-s¢ Pér léshimin e 2022 2023 pjesérisht
kushtézimet PEr | vértetimit pér pagesat e

léshimin e vértetimit
me pagesat e tatimit

né PIong, né
Pérputhje me TUA
Nr.07/2021 mbi
pezullimin e
shérbimeve
komunale.

- Zyrtarét e seketorit ng
faimin 1€ prons
duhet g& gjaté vitit
2022 , t kushtojng
veémendje dhe kujdes
zbatimit t& keétyre
marréveshjeve né
menyré gé paléve qé
kan& nénshkruar njs
marréveshje dhe nuk
i jan& pérmbajtur
marréveshjes 8
evitohet mundésia e

tatimit n& prong, t& jens
né pérputhje me UA,
Nr.07/2021,mbi
pezullimin e shérbimeve
komunale.

Do t&  autorizohet
punétori pérgjigies pér
k&to marréveshje qé tz
mbajé  kontakiet e
vazhdueshme me &
githe tatimpaguesit q&
pranojné qé tatimin ng
proné fa lkryejng me
késte 4 kontaktojng
vazhdimisht.

Ne gjaté kétij rishikimi kemi béré krahasimin
e listave t& viteve 2022-2023 = paléve té cilst
u &shité mundésuar marréveshje pér pagesén
e borxhit me késte, ne nuk kemi vérejtur se
zyrtaret e sekiorit t& tatimit né prons gé i
kang lejuar palét e njgja t& nénshkruajng
marréveshje t& re pér vitin 2023




Formulari 4001

Emri i Auditimit:

Té Hyrat e realizuara nga tatimi né proneé pér vitin 2022

Viti;| 202
Njésia e Auditimit t¢ Brendshém né Komunén e Lipjanit
- Orari i pércjelljes -
Pér zbatimin e rekomandimeve t& Raportit t& Auditimit me nr. ref.

Nr Rekomandimi Veprimi i Datae Data e Gjendja e rekomandimit né ditén e Masat | Auc
menaxhmentit té planifikuar | planifik pércjelljes shtesé pér | ri
organizatés pér uar pér zbatim té | cal
buxhetore té pérfundim | pércjellj rekoman a

administratés e dimeve

komunale
1 | Rekomandim Ne vazhdimési do ti| Prill- Maj | Qershor - | Rekomandimi éshta i implementuar NJ.
'| Menaxherin e zyrés sé b&mé korrigjimet né 2023 2023

tatimit né proné qé té
béjé korrigjimin né bazén
e t€ dhénave pér rastet e
lartcekura té sipérfageve

Pér objektet e verifikuara.

bazén e t& dhénave pér
rastet e lartcekura, po
edhe rastet tjera kur
vérejmé se ka
mospérputhje.

Jané kryer té gjitha korrigjimet né bazén
tatimore  pér rastet e identifikuara gjats
verifikimeve té kryera né teren.

Gjate rishikimit ne kemi gjetur se t& gjitha
rastet t€ cilat i kemi gjetur me defekte né& mes
kategorisé s& pronés dhe normés, apo ato
prona té cilat kané gené t& lidhura me
gabime ato ishin pérmirésuar, megjithats si
rezultat i pérfshirjes sé tokave si objekt i
tatimit.

Nga intervista me menaxherin e TP kemj
kuptuar se né vazhdimési jané duke u
kontrolluar né sistemin e tatimit né proné
mos pérputhjet qé kané ndodhur me rastin e
regjistrimit qofté né zonén tatimore
kategoriné e objektit apo normén e tatimit.
Rianketimi i pronave né teren &shté arritur
deri né 51% e implementimi t& planit t&
punés pér rianketimin e 20% té pronave t&

,




regjistruara né bazén tatimore, sipas ligjit t&
tatimit mbi pronén, i cili proces pritet t&
pérfundoj deri né fund té viti 2023.

2 | Rekomandimet : Sipas planit t€ punés | Prill- dhjetor | Qershor - NJ.
- Té rishikohen baza | &hté planifikuar gé t& 2023 2023 Rekomadnimi éshté implementuar
tatimore tek ¢ gjitha | verifikohen pronat e pa ZTP, ka pérgatitur plani e ri anketimi t&
ngarkesat pér | pérfunduara, si dhe pronave né teren pér vitin 2023, duke u
kategorité e | kemi béré edhe ftese ku bazuar né ri anketimi e atyre pronave qé nuk
identifikuara. i kemi kérkuar té gjithe kang foto t& objektit GPS, nuk kané
tatimpaguesit qé sipas koordinaté té caktuar, mungojné nr. personal
listés t& cilén &shté e & tatimpaguesve, regjistrimin e objekteve
- Plani pér ri anketimin | Publikuar edhe né ueb sipas zonave tatimore si dhe ri anketimin e t&
e 20% pronave né | fagen e komunés dhe né gjitha pronave t& cilat kané status si objekt i
teren té bazohet ng | ITjefet sociale t& gjithe papérfunduar dhe komerciale e pa
identifikimin dhe ri | fatimpaguesit ku leja e shfrytézuar.
anketimin e atyre | Njoftimit éshté jo valide
pronave t& cilat nuk | 9¢ ata t& lajmérohen né
kané fotot dhe | Zyrén e tatimit né proné
koordinatat e prongs | dhe ti validojné ID
dhe nr. t& ID-sé& sé
tatimpaguesit me
qéllim t& vlerésimit té
pronave sipas ligjit
pér tatimin né proné .
3 | Rekomandim: I gjithé ekipi &shté i Prill - Maj | Qershor - Rekomandimi &shté i implementuar NJ
Rekomandojmé organizuar qé& secilén 2023

menaxherin e ZTP qé pér
shqyrtimin e kérkesave
pér korrigjim nga ana e
tatimpaguesve, q& kéto
kérkesa té shqyrtohen
brenda afatit ligjor dhe ti
siguroj qé léndét e
aprovuara té
kompletohen me foto t&
GPS-it .

kérkesé t& pranuar prej
tatimpaguesit até ta
shqyrtojmé brenda afatit
t€ parapare ligjor.

plotésisht

Ne bazé t& gjashté léndéve t& pérzgjedhura si
moster pér testim , ne kemi gjetur se né
pérgjithési léndét jané shqyrtuar brenda afati
kohor te pércaktuat me UA prej 30 ditéve,
numri total i ankesave t& pranuara gjaté vitit
2023 ishin 120 ankesa té pranuara nga t& cilat
96 ankesa ishin shqyrtuar né favor t&
tatimpaguesit, dhe 5 t& tjera jané refuzuar si
té pa baza.

Nga mostrat té pérzgjedhura pér testim kemi
gjetur se me rastin e kryerjes né verifikimeve
né teren, pér pos plotésimit t& procesverbalit




nga ana e anketuesve &shté kryer edhe
fotografimi i objekteve dhe t& dhénat jané
vendosur né sistemin elektronik t& tatimit né
proné.

Rekomandim:

Do t& njoftohen t& gjithe Prill - Qershor Rekomandimi éshté i implementuar " NJ.
Menaxheri i tatimit né | zyrtare ng lidhje me | Dhjetor 2023 -2023 pjesérisht
proné duhet t& sigurohet | modifikimet e pronave Ne gjaté kéti rishikimi kemi gjetur se
se ndryshime t& cilat|né sistem q& & te gjitha ndryshimet & jané béré ne sistem, jané
béhen né kualitetin e | mbéshtesin me déshmi WMNEH MN déshmit am.mﬂwmmm% uﬂma Ewﬁaﬂa e
ndértimit dhe sipérfages | pérkatése dhe arsyetime e O JAs Con ASEIRGEr Seakials e
s¢ pronés, duhet t&|t& garta me qéllim qg wm.mwmmma me ndryshimet, n&__m pse deri _u“.ua funde
bazohen n& déshmité gjurmét e ndryshimit t& {5 Vit mundet me pasé ndryshime g
o & oy dokomentacion.
pérkatése dhe arsyetime | mbesin né sistem.
€ qarta me qéllim qg
giurmét e ndryshimit té
mbesin né sistem.
Rekomandimet Do té njoftojmé zyrtarét | Prill- dhjetor | Qershor - Rekomandimi éshté i implementuar NJ
- Nga ZTP té aplikoj | e ZTP-sé pér léshimin e 2023 2023 pjesérisht
kushtézimet pér | vértetimit pér pagesat e

léshimin e vértetimit
me pagesat e tatimit

ngé proné, né
pérputhje me UA
Nr.07/2021 mbi
pezullimin e
shérbimeve
komunale.

- Zyrtarét e sektorit né
taimin né proné
duhet qé gjaté vitit
2022 , ti kushtojné
vémendje dhe kujdes
zbatimit & kétyre
marréveshjeve né
ményré gé paléve qé
kané nénshkruar njé
marréveshje dhe nuk
i jané pérmbajtur
marréveshjes té
evitohet mundésia e

tatimit né prong, té jené
né pérputhje me UA,
Nr.07/2021,mbi
pezullimin e shérbimeve
komunale.

Do té  autorizohet
punétori pérgjigjes pér
kéto marréveshje gé té
mbajé  kontaktet e
vazhdueshme me t&
gjithé tatimpaguesit q&
pranojné gé tatimin né
proné ta kryejné me
késte t kontaktojné
vazhdimisht.

Ne gjaté kétij rishikimi kemi béré krahasimin
e listave té viteve 2022-2023 t& paléve té cilét
u éshté€ mundésuar marréveshje pér pagesén
e borxhit me késte, ne nuk kemi vérejtur se
zyrtaret e sektorit t& tatimit né proné gé i
kané lejuar palét e njéjta té nénshkruajné
marréveshje té re pér vitin 2023




krijimit te
marréveshjeve té reja
pér pagesén e
borxheve me késte.

Rekomandimet

Zyra e tatimit ne proné t&
vazhdoj me masat e
dérgimit te vérejtjeve pér
tg  gjithe obliguesit
tatimor, dhe bllokimin e
llogarive duke aplikuar
masat pér vjeljen e tatimit
né proné, si¢ parashihet
me Ligjin nr. 06/L-005
pér Tatimin mbi Pronén e
Paluajtshme.

Kemi  startuar me
njoftimet pérfundimtare
dhe vérejtét e fundit

Janar -
dhjetor 2023

Qershor -
2023

Rekomandimi éshté Implementuar

ZTP deri né muajin Qershor t& vitit 2023 ka
pérgatitur  gjithsejte 46  vérejtje  pér
tatimpaguesit t€ cilét jané me vonesé né
kryerjen e obligimeve té tatimit né prong, né
pérputhje me planin e hartuar pér vitin 2023
Pér tatim paguesit me borxhe t& médha.

NJ

Pérgatitur nga: Xhavit Ilazi
Data:20.06.2023

Miratuar nga:Safet Krasnigi
Data: 20.06.2023



